Et:

Et delirantes prorsus verba irrita fundunt.  
 Nam tales homini motus natura dedisset  
 Frustra: quod dictu absurdum est. ut ergo licebit  
 Ipsis legitimè norma rationis & arte.  
 Hos, inquam, motus validis moderatur habenis,  
 Et regit, ut præclarus eques, nec vincitur illis,  
 Is, cuiusque dedit verum sapientia nomen.  
 Sed pauci norunt medium reperire, modumque  
 Seruare: idcirco tollunt hi prorsus, at illi  
 Prorsus amant: unde hoc error conturbat, & illos.  
 Nam diui sola viuunt ratione: sed ipsæ  
 Duntaxat sensu pocudes ornantur: viroque  
 Mortales: viroque igitur gaudere iubentur:  
 At ratione magis. namq; haec præstantior est pars,  
 Et summi cognata poli quæ dicit in altum  
 Semper. at in præceps sensus trahit, & deliros  
 Efficit: iccirco minus huic seruire licebit.  
 Quamuis hunc (o cæca hominū natura) sequantur  
 Penè omnes, pauciique adeo ratione regantur.  
 Propterea innumeros media modo ludere sylua,  
 Videlicet: atque illuc stulto ductore meabas,  
 Nostra retraxisset nisi te vox. nonne timebas  
 Illa duo, à tergo quæ furtim monstra subibant?  
 Nostin', quæ sint hæc? Dolor atq; Infamia, quare  
 Non interdico prorsus, nec talia prorsus  
 Gaudia concedo, à solo manantia sensu:  
 Sed sint rara, ulli non aduersantia recto:  
 Proprius quæ nunquam fas est dimittere honestio.  
 Atqui opus est frænis: & clam sumenda, nocebunt  
 Sumpia palam. quoniā lisor non deerit iniquus,

Dulcibus & laetis, qui fel confundat amarum.  
 Quoque minus sese quisquam his involuit, eo fit  
 Dignior, ac propius superos accedit ad ipsos:  
 Qui magis hæc sequitur, minus est laudabilis, & se  
 Deprimit, & mutis animalibus inserit, obsunt  
 Hac eadem, si sint vsu repetita frequenti,  
 Et mentem impediunt, & dira pericula gignunt.  
 Non semper tamen esse potest intenta seueris  
 Mens: quippe est homini fragilis natura: necesse est  
 Seria post aliquam tandem captare quietem, &  
 Montibus à summis valles descendere ad imas.  
 Hand aliter quam quum dimittere fulmina terris  
 Vult pater omnipotens, exosus crima mundi:  
 Fert aquila exactum Sicula fornace trisulcum  
 Aut rostro ami pedibus telum: postquam alta polornū  
 Culmina concendit, miratur clara pyropis  
 Mania calicotūm, atq; aliis splendentia gemmis:  
 Et super curas ædes, stellisque micantes  
 Afficit & solido factas adamante columnas,  
 Et construēta videt laquearia dentibus Indis.  
 Miratur latos campos, lucemque perennem,  
 Deliciasque deūm: quales nec lingua referre  
 Vlla, nec humanum pectus comprehendere posset:  
 Illa volans nunc buc, nunc illuc, ludere gestit,  
 Aethera per liquidum, & blādis sese obiicit auris,  
 Etiam dediscit terras, nidosque relictos:  
 Usque adeò incunda illi sunt regna Tonantis.  
 Sed postquam stimulante fame, ieunia vires  
 Hauserunt, & nulla insunt alimenta calorii:  
 Quæ modè laudabat, contemnit sidera: ab alto

Deue-

Donec hitur, & quas nuper contempserat, omni  
 Conatu repetit terras, escamque requirit.  
 Tunc ego, qui pressa iam dudum voce tacebam,  
 Rumpere festinans tam longa silentia, tandem  
 Hiscere non timui, atq; interpellare loquentem:  
 Et dixi, Quoniam sol iam declinat ad axem  
 Hesperium, properatque diem demergere ponte  
 Ante precor quam lux, penitus decedat, & umbra  
 Adueniant, mihi ne paucis aperire recuses,  
 O' dea (nam certè dea, non matrona videris)  
 Nomine quo mulier, quam dextra, quamq; sinistra  
 Reginæ stantem vidi. puerique vocentur  
 Ipsarum. dictis respondit talibus, Ea,  
 Ne dubita, per me (breuitas nisi temporis obstat)  
 Quæ cupis agnosces: nam non indigna petisti.  
 Incipiamque ab ea lateri quæ proxima lœvo est.  
 Hanc igitur scito esse Gulam, cui semper edendi  
 Est animus, nocte, atque die, studiumque bibendi.  
 Quam pleriq; deam credunt, & prorsus adorant,  
 Libantes lati pateris ardentia vina,  
 Lautaque vescentes plenis obsonia mensis:  
 Et summū esse bonū, seruire huic rentur, at errat,  
 Haud dubiè. namq; hanc nil est obscenius, & nil  
 Quod naturæ hominis magis aduersetur, & obstat.  
 Cætera enim tantum ut viuant animalia, fecit.  
 Iupiter: ast hominem, ut viuendo intelligat, & se  
 Cognitione aliis præstanto, cælicolarum  
 Efficiat similem, & vasto dominetur in orbe.  
 At quicunque Gulae indulgent, & gaudia veniris  
 Sectantur, sunt hebetes, sumoque ciborum

## 38 MARC. PALINGENII

(Haud secus ac nebula sol) offuscatur eorum.  
 Ingenium, & nequeunt veri spectare nitorem.  
 Præcipue quoties stomacho ferventia vina  
 Obiundunt, cæcaq; premunt caligine mentem:  
 Nec studiis saturo possunt incumbere ventre.  
 Vnde si ut minimum sapient, finemq; relinquant,  
 Propter quem terris illos natura locauit.  
 Nec plus cognoscat, quam grex ouiumve, boiumve:  
 Immò etiā quandoq; minus, quum vina cerebrum  
 Confundunt, geminasq; putant ardere lucernas,  
 Et mensa & paries sese motare videntur.  
 O foeda ebrietas, animi leuum: o viitorum  
 Nutrix ac scelerum. quid non mortalia cogis  
 Pectora? quid per te non audent? iurgia, lites,  
 Prælia dira moues, & gaudes sanguine fuso:  
 Per te occulta patent, animum linguamq; resoluis:  
 Te fugiunt metus atque pudor. Vitare pudendam  
 Hanc pestem, o miseri, quæ vos facit esse furentes:  
 Nec minus insanos reddit, quam mater Orestem.  
 Sordidior quæres, quæ bellua vilior est, quam  
 Ebrius? hic epulas, quas non multò antè vorauit,  
 Euomit, atque mero putet: tremit ille, caditque  
 Saepè caput frangens, oculosve, aut crura: loquendo  
 Balbutit, nec habeni ullum verba edita sensum:  
 Multa facit, multa & dicit, quæ mox ubi nubes  
 Discussa est, rediique iubar, damnantur ab ipso.  
 Autore: unde rubet factis, infectaque vellet.  
 Rex Macedum, quondam proles generosa Philippi,  
 Ebrius in mensa (ut fama est) perdebat amicos:  
 Sed postquam furor ille animo decesserat, & iam

Sanus

Sanus erat, tunc se arguebat, tantumque dotebat,  
 Ut fleret, cuperet que mori. quid vana Cytheron  
 Orgia, quid thyasos, deliraque tympana iactas?  
 Non deus est Bacchus vester, Cadmæa propago;  
 Nec Ione plena vtero Semele concepit: at ingens  
 Tartarus hunc genuit puerum, de matre Megæra.  
 Non deus est: sed, nempe deum contemptor & osor.  
 Nam diuina parum curant qui vina sequuntur:  
 Nec bene tractabit vinosus sacra sacerdos. (lores  
 Quid memorare opus est, quot morbos, quotq; do-  
 Dispergit nimius potus per membra, cibusque  
 Immodicus? scaret hinc, tanquam de fonte perenni:  
 Febris, & vlcus atrox, scabies, porrigo, podagra,  
 Articulosq; premens, manibusq; infesta chiragra:  
 Hinc lippi stillant oculi, resolutaque Baccho  
 Membra tremunt, dentesq; cadunt: olet halitus oris:  
 Hinc stomachus langues, atq; intestata venit mors.  
 Saeva quidem plures letho gula tradit acerbo,  
 Quam gladius. quid quod cesus citè deperit? & mox  
 Mergitur in ventre fundus, domus, atq; supellec:  
 Et modo qui fuerat diuiss, fit pauper, egensque?  
 Ut viuas, comedere: at non viuas propter edendum.  
 Iam dixi quæ sit mulier: nunc accipe, quis sit  
 Ille puer, qui stat iuxta hanc, & vertice nitat,  
 Nec vigilare valet. puer hic est filius eius,  
 Quem Labor ex ipsa genuit. Somnusque vocatur.  
 Nutrit hunc Lethe, mulioque papauere pavit:  
 Germanus Mortis: sed non aeternus, ut illa.  
 Hic hominum pellit curas, & fessa diurno  
 Membra labore tenet, renocatq; in corpore vires.

## 60 MARC. PALINGENII

Quo sine non potis est quisquam producere vitam.  
 Infert multa tamen damna, & caligine quadam  
 Obducit mentem, morbosque inducit, & ipsum  
 Eneruat corpus, quoties sine lege modoque  
 Sumitur, & nimium torpentes occupat artus.  
 Parcus erit, si parca gula est: nam venter inanis  
 Excubat, aut minima contentus nocte quiescit:  
 Et leuis dormit, melioraque somnia gignit.  
 Est tamen afflictis magnum solamen, & omni  
 Optandum voto interdum, præcordia quando  
 Angit amor, vel morbus atrox, vel casus acerbus:  
 Tunc melior gemmis, tunc fulvo est gravior auro,  
 Ut mors, sic somnus miseris felicibus aequat.  
 At dextra cui Parca colo nec candida fila,  
 Qui facere & qui nosse cupit quāplurima, & altius  
 In terris virtute aliqua sibi querere nomen:  
 Hunc vigilare opus est. nam non præclara geruntur  
 Stertendo, & molles detrectat gloria plumas.  
 Tu verò hunc vita, quantum potes, & vigilate.  
 Eheu quam longam tribuent tibi fata quietem,  
 Quā semel adueniet nox illa nouissima, postquam  
 Non redit vlladies: gelidosque reliquerit arius  
 Spiritus iste leuis, volucrique similimus aura:  
 Tunc tibi perpetuo claudentur lumina somno.  
 Hæc nobis dum Diua refert, Thaumantias alio  
 Ecce venit demissa polo, cui mille colores  
 Hinc atque hinc sole aduerso rotantia præbent  
 Nubila, purpureis quæ sic est fata labellis:  
 Diua Panomphæo salue charissima regi.  
 Cunctarumq; Areie (me iudice) prima dearum: